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Bilag 55. 

PROVINSHANDELSKAMMERET 

Den 13. august 1965. l l , l 홢 . .  I 

I anledning af det af finansministeren 
den 12. maj d. å. i folketinget fremsatte 
forslag til lov om indførelse af en almindelig 
omsætningsafgift (merværdiafgift) tillader 
Provinshandelskammeret sig at rette hen- 
vendelse til det ærede udvalg med anmod- 
ning om, at udvalget ved sin behandling 
af forslaget vil tage nedenstående syns- 
punkter op til overvejelse. 

Provinshandelskammeret ønsker indled- 
ningsvis at fremhæve, at vi for flere år siden 
har taget til orde for, at statens indtægter 
i højere grad, end tilfældet hidtil har været, 
opkræves i form af indirekte skatter, her- 
under forbrugs- og omsætningsafgifter, frem- 
for gennem de direkte skatter på person- og 
selskabsindkomster. 

Den nu foreslåede merværdiafgift er af 
en sådan størrelsesorden i henseende til det 
forventede provenu på ca. 4,6 milliarder kr., 
ligesom det er en afgift, der vil komme til 
at hvile på praktisk talt alle varer og tjene- 
steydelser samt på alle omsætningsled, at 
indførelsen af en sådan altomfattende 
afgift efter vor opfattelse ikke kan begrundes 
alene af et øjeblikkelig udækket udgifts- 
behov hos staten, men som i kraft af før- 
nævnte forhold tillige må ses under den 
synsvinkel, at afgiften bør være et led i en 
gennemgribende skattereform her i landet. 

Vi skal derfor understrege, at for provins- 
handelen er det en afgørende og absolut 
forudsætning for at kunne give tilslutning 
til indførelse af en merværdiafgift, at afgif- 
ten pålægges som led i en skatteomlægning 
og altså ikke blot er et middel til at forøge 
statens indtægter ved pålæggelse af nye 
skattebyrder ud oyer, hvad der allerede 
påhviler befolkningen i form af direkte og 
indirekte skatter. 

Vi skal yderligere bemærke, at da den 
nuværende engrosomsætningsafgift blev gen- 
nemført i 1962, nærede man visse forhåb-, 
ninger om, at der hermed var taget et første 
og ikke uvæsentligt skridt i den af os 
ønskede retning, men som påvist i tids- 

skriftet Skattepolitisk Oversigt nr. 3/1965, 
udgivet af Erhvervenes Skattesekretariat, er 
udviklingen i de sidste 4 år gået i modsat 
retning, idet det i artiklen oplyses, at af 
det samlede provenu for statens indkomster 
udgør indtægter som følge af den progres- 
sive indkomstbeskatning nu 31 pet. mod 
23 pet. for 4 år siden. 

Det skal endvidere understreges, at i de 
sidste 4 år er statens indtægter samtidig 
gået kraftigt op, idet de er steget fra 
ca. 9,8 milliarder kr. til ca. 15,2 milliarder kr. 

Erfaringerne synes således efter Kamme- 
rets opfattelse at have vist, at forøgede 
offentlige indtægter hurtigt fører til endnu 
større stigninger i de offentlige udgifter, 
og det er følgelig vor opfattelse, at man 
nu må sikre, at nettoprovenuet af merværdi- 
afgiften ikke bliver anvendt til yderligere 
at øge statens udgifter, men alene bliver 
anvendt til en nedbringelse af den direkte 
beskatning. 

Den nedsættelse af den direkte beskat- 
ning, der herefter bør gennemføres, såfremt 
merværdiafgiften vedtages, må efter vor 
mening omfatte alle grupper af skatteydere, 
herunder også aktieselskaber. 

Vi understreger endvidere, at såvel ved 
de ændringer af progressionsbeskatningens 
område som dens procent, der er sket i de 
senere år, såvel som ved forhøjelserne af de 
skattefri minimumsbeløb, har man hidtil 
fastholdt en uændret beskatning af mellem- 
store og store indtægter, hvilket har med- 
ført en yderligere skærpelse af de progressive 
skattesatser. 

Dette har, i forbindelse med at indkomst- 
udviklingen i de seneste år i stigende tempo 
har ført et betydeligt antal skatteydere op 
i den progressivt beskattede gruppe, alvor- 

. ligt skærpet skatteprogressionens uheldige 
virkninger for arbejdslyst, opsparing og 
investering, og Provinshandelskammeret øn- 
sker derfor at understrege, at den ønskede 
skatteomlægning i forbindelse med den 
eventuelle indførelse af merværdiafgift også 


